
Deliberazione n. 271 del 19/12/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ATTO N. 271 DEL 19/12/2024
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 09:30 nella Sede 
Comunale, si è riunita

LA GIUNTA MUNICIPALE

convocata nelle forma di legge con l’intervento:

BENEDETTI MARCO Sindaco Presente
ALESIANI MATTEO Assessore Presente
BRAVI BARBARA Assessore Presente
ANGELINI LUCA Assessore Presente
ANGELINI DANIELE Assessore Presente
PANDOLFI SERENA Assessore Presente

Presenti: 6 Assenti: 0

Presiede il Dr. Marco Benedetti , nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Claudio Renzi.



Deliberazione n. 271 del 19/12/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi del D. Lgs. n. 23 del 14/03/2011, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 41 del 18/06/2019, è stata istituita l’imposta di Soggiorno ed è stato approvato 
il relativo Regolamento;

Precisato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i., spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con 
esclusione della determinazione delle relative tariffe la cui competenza è della Giunta 
Comunale;

Visti:

• l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”;

• il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro 
il 31 dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al D. Lgs. n. 118/2011;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 
Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 
2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato 
modificato il principio contabile applicato concernente la Programmazione, 
Allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011;

• le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro 
i termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove 
regole si applicano già dalla costruzione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2024/2026;

Rilevato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 20/11/2023, sono state 
approvate le tariffe per l’anno 2024;



Deliberazione n. 271 del 19/12/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Ritenuto di dover confermare, per l’anno 2025, le medesime tariffe relative all’Imposta di 
Soggiorno;

Visto il parere rilasciato dall’incaricata di E.Q. del Servizio Entrate, allegato al presente 
provvedimento;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 
Economico-Finanziaria (art. 49 I comma D. Lgs. 267/2000);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
dell’Area Economico-Finanziaria (art. 49 I comma D. Lgs. 267/2000);

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di approvare quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di confermare la misura dell’imposta di soggiorno per un importo pari ad € 1,00 giornaliero 
per ogni pernottamento a far data dal 01/01/2025;

3) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi del 
combinato disposti Dall’art. 172, comma 1, lett e), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime, espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.

 
 



Deliberazione n. 271 del 19/12/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Vice Segretario Comunale
 Dr. Marco Benedetti  Dr. Claudio Renzi


